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Titulo VI “De la prescripción”,  del  Código  Tributario,  artículos  200,  201  y  202,
sin existir un texto expreso en la  ley  que  consagre  la  imprescriptibilidad  de  la
acción tributaria, se concluye que la acción de cobro de impuestos no es
imprescriptible.

Expone que, para que opere la prescripción extintiva se requiere que el acreedor
y el deudor hayan observado una actitud pasiva. El artículo 2518, inciso1º señala
que la prescripción que extingue las acciones ajenas puede interrumpirse, ya
naturalmente, ya civilmente. Se desprende que la interrupción puede ser naturalo
civil. Que, la inactivad del acreedor claramente  ha  ocurrido  en  autos  toda  vezque el
fisco, por medio de la Tesorería General de la República no ha hecho valer sus
créditos dentro de un lapsus de tiempo otorgado por el legislador tributario, loque
con lleva a  otorgarle  al  actor  la  opción  de  hacer  valer  la  prescripción tributaria y
con ello la extinción de la deuda, es más ya hemos mencionado que el
referido procedimiento que se inició en algún momento en contra del actor se ha
declarado abandonado por sentencia firme y ejecutoriada, por lo   que   resulta
aplicable lo dispuesto en el art. 2503 del Código Civil, el que menciona que, no se
interrumpe la prescripción cuando opera el abandono de la instancia.

Agrega que, el tiempo es el requisito más característico de la prescripción
extintiva, el lapso que se necesita para prescribir varía según los casos. Que, el
Código Tributario señala en sus artículos 200 y 201 que las acciones del Fisco para
perseguir el pago de los impuestos, intereses, sanciones y demás recargos prescriben
en 3 años, contados desde la expiración del plazo legal en que debió efectuarse el
pago. Que, por lo anterior la acción de cobro de las deudas señaladas, debe
efectuarse dentro del plazo de tres o seis años consagrados en el artículo 200 del
Código Tributario. Que, además, el artículo 2521 del Código Civil señala que

ñ

Destaca que, en esta situación, el término ha de ser computado desde que la
obligación se ha hecho exigible, por aplicación del artículo 2515 del mismo cuerpo
legal, lo que ha ocurrido en las fechas de vencimiento legal o período de los
tributos ya indicadas, y las cuales solicitamos se tengan por reproducidas para todos
los efectos legales y procesales. Que, el tribunal podrá constatar la inactividad del
órgano recaudador y el transcurso del tiempo necesario para declarar prescrita laacción
de cobro de que es titular Tesorería General de la República.

Menciona que, no hay constancia que la Tesorería General de la República
haya realizado alguna diligencia destinada a obtener el pago de los tributos
adeudados, sobre todo si se considera que la demanda de cobro ejecutivo de
impuestos que dio origen al expediente de cobro fue declarado abandonado,
extinguiéndose cualquier rastro que pudiera existir del efecto interruptivo de la
notificación de la demanda que abre la fase judicial del procedimiento de cobranza,
no siendo posible aplicar el plazo del artículo 201 Nº 3 del Código Tributario.
Que, por lo anterior se debe  tener presente que si bien es cierto se  notificó por
parte de la Tesorería el hecho de encontrarse en mora y el requerimiento de pago
no es menos cierto que tal actuación no interrumpió el plazo de prescripción toda
vez que el referido procedimiento se ha declarado abandonado.

Sostiene que, de esta forma, no sólo queda acreditado que se cumple con
este último requisito, sino también con todos los requisitos que exige la ley para
acoger y conceder la acción de prescripción que por este acto se solicita.

Finalmente concluye que, en cuanto a la representación del Fisco en este
juicio recae sobre el Servicio de Tesorerías, quien deberá
vez por el respectivo Abogado del Servicio de Tesorerías.

actuar representado a su
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DUODÉCIMO: Que, en primer lugar, a fin de resolver la cuestión sometida
a conocimiento del tribunal, es necesario determinar la deuda existente respecto de
la cual se pretende se declare la prescripción.

Que,  a  fin  de  acreditar  sus  dichos,  la  demandante  acompañó copia  de
certificado de deuda, emitido por Tesorería General de   la República, y   que   no
fuera objetado por esta, de fecha 19 de agosto de 2021, nombre del don Mario
Doménico Fatigante Santomauro, en que se indica que el actor de autos tiene 2
deudas pendientes conforme formulario 21 con fecha de vencimiento el 30 de abril
de 2000 correspondiente a los folios 100773413 y 100773433, la que conforme a los
reajustes e intereses aplicados, suman a la fecha del documento la suma de
$393.262.426.-.

Que, conforme con lo anterior, es dable concluir que existe una deuda por
la suma antes indicada que tiene como fecha de vencimiento el 30 de abril del
2000.

DÉCIMO TERCERO: Que, resuelto lo anterior, corresponde determinar la
procedencia de la prescripción de los impuestos adeudados por el actor.

Que, primeramente, se debe indicar que, la prescripción es un modo de
adquirir las cosas ajenas, o de extinguir las acciones y derechos ajenos, por haberse
poseído las cosas o no haberse ejercido dichas acciones y derechos durante cierto
lapso de tiempo, y concurriendo los demás requisitos legales, y se encuentra tratada
en el Código Civil, en los artículos 2492 y siguientes. Que, la prescripción es parte
de un sistema   jurídico que tiene como fin principal el otorgar   certeza   y seguridad
a las relaciones jurídicas que vincula a los sujetos de derecho y la debida tutela o
protección de los mismos, buscando que los participantes no se relacionen en forma
indefinida, evitando con ello incertidumbre y falta de consolidación de las diversas
situaciones jurídicas.

Que, en relación a lo anterior, si bien nuestro ordenamiento jurídico otorga
la protección al acreedor, facultando al acreedor para   exigir   en   definitiva   la
eficacia de su derecho, también protege al deudor, estableciendo normas de orden
público que determinan el real alcance y permanencia de las obligaciones existentes
entre las partes. Que, en este sentido, la prescripción permite la estabilidad de los
derechos dando seguridad y certeza jurídica y, al mismo   tiempo, se implementa
como una sanción para el actor negligente que no hace valer sus derechos en el
tiempo y formas establecidas en la ley.

DÉCIMO CUARTO: Que, en relación a la presente causa, el artículo 200
del Código Tributario consagra la regla relativa a la facultad del Servicio de
Tesorería para revisar, liquidar, reliquidar y girar los impuestos. El plazo de tres
años en referencia se cuenta, de acuerdo con el Código citado, desde la expiración
del plazo legal en que debió efectuarse el pago del tributo y para computarlo
deben seguirse las reglas contenidas en el artículo 48 del Código Civil.

Que, la acción de cobro de los impuestos adeudados es ejercida por el Fisco,
a través del Servicio de Tesorerías, que es el organismo recaudador y el
procedimiento al que se sujeta es el desarrollado en el Título V del Libro III del
Código Tributario. El plazo de prescripción de la acción de cobro del Fisco corre
paralelo y al mismo tiempo que el plazo de prescripción de la facultad del Servicio
para liquidar y girar los impuestos. Tiene también la misma extensión, vale decir,
tres años, más los aumentos correspondientes que hubieren afectado a los plazos
referidos en el artículo 200 del Código citado. En cuanto al cómputo del plazo,
igualmente comienza a correr desde la expiración del plazo legal en que debió
efectuarse el pago del impuesto de que se trate y se computa en la misma forma.
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